
 Boletim Extraordinário n° 43, de 12 de julho de 2010. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              

             

Boletim Interno 

Edição Extraordinária nº 43 
 

 

 

 

 



 

 

 

Página 2 de 6 

Boletim Extraordinário n° 43, de 12 de julho de 2010. 

 

 

Fundação Escola Nacional de Administração Pública 

SAIS – Área 2-A 

70610-900 – Brasília, DF 

Tel.: (61) 2020-3000 
 

 

 

 

 

Paulo Bernardo Silva 

Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão 

 

 

Helena Kerr do Amaral 

 Presidente  

 

 

Paula Montagner 

Diretora de Comunicação e Pesquisa 

 

 

Margaret Baroni 

Diretora de Desenvolvimento Gerencial 

 

 

Mary Cheng 

Diretora de Gestão Interna 

 

 

Paulo Sergio de Carvalho 

Diretor de Formação Profissional 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

Página 3 de 6 

Boletim Extraordinário n° 43, de 12 de julho de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

PORTARIA Nº 159, DE 12 DE JULHO DE 2010. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL 

DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, de acordo com a Portaria nº 115, publicada no 

DOU de 9/10/2007 e no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto n° 

6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 

2008 e, considerando o disposto no art. 295 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, 

resolve: 

 

Excluir a Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo – GAEG, 

de nível superior, do servidor EDUARDO BUANI SANTOS, matrícula SIAPE nº 1675055, a 

contar de 06/07/2010. 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

Presidente Substituto 

  

 

 

 

 
  

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 4 de 6 

Boletim Extraordinário n° 43, de 12 de julho de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

PORTARIA Nº 160, DE 12 DE JULHO DE 2010. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL 

DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, de acordo com a Portaria nº 115, publicada no 

DOU de 9/10/2007, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 

6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 

2008 e considerando o disposto nos arts. 292 a 295 da Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009, 

resolve: 

 

Conceder Gratificação Temporária de Atividade em Escola de Governo – GAEG 

de nível superior à servidora SIMONNE MARIA DE AMORIM FERNANDES, CPF nº 

811.138.971-04, nomeada em caráter efetivo para o Quadro de Pessoal desta Fundação, 

habilitado no Concurso Público de que trata o Edital nº 3, de 23 de julho de 2009, publicado na 

Seção 3 do DOU de 24/07/2009, com resultado final homologado pelo Edital nº 9, de 27 de 

novembro de 2009, publicado na Seção 3 do DOU de 30/11/2009, para a Classe A, Padrão I do 

Plano Geral de Cargos do Poder Executivo – Lei nº 11.357/2006. 

 

 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

Presidente - Substituto  

  

 

 

 

 
  

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 5 de 6 

Boletim Extraordinário n° 43, de 12 de julho de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

PORTARIA Nº 161, DE 12 DE JULHO DE 2010. 

 

 

 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL 

DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – ENAP, de acordo com a Portaria nº 115, publicada no 

DOU de 9/10/2007, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto aprovado pelo Decreto nº. 

6.563, de 11 de setembro de 2008, publicado no Diário Oficial da União de 12 de setembro de 

2008, resolve: 

 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do 

primeiro, ou de seu suplente, constituir a Comissão de apoio à gestão das ações de capacitação 

em idiomas dos servidores da ENAP: 

 

Nome Matrícula SIAPE Função 

Mariana Haberl de Lima 1521397 Coordenadora 

Alberto Albino dos Santos 1310837 Suplente da Coordenadora 

Vitor de Lima Magalhães 1354140 Membro 

Ana Paula Soares Silva 1612827 Suplente 

José Mendes de Oliveira 0666884 Membro 

Paulo Marques 1143298 Suplente 

Eliana Gomes Philomeno 1546246 Membro 

Paula C. Mortari 1439849 Suplente 

Tatiana Beltrão Gomes 1529846 Membro 

João Alberto Tomacheski  1342986 Suplente 

 

II – A Comissão terá as seguintes atribuições: 

 

a) Acompanhar e propor diretrizes para as ações de capacitação em idiomas.  

b) Deliberar acerca dos servidores que serão contemplados no processo de 

seleção, quando houver excesso de demanda. 

c) Deliberar sobre situações imprevistas por demanda da Coordenação de 

Recursos Humanos. 

 

III – Revogar as disposições em contrário. 

 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

Presidente - Substituto  

  

 

 

 

 
  

Ato da Presidência 
 

 



 

 

 

Página 6 de 6 

Boletim Extraordinário n° 43, de 12 de julho de 2010. 

ENAP - Fundação Escola Nacional de Administração Pública. 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

 
Na Portaria nº 92, publicada no Boletim Extraordinário Nº 27, página 05, de 12 de 

maio de 2010 onde se lê: "... Designar, também, a servidora VINICIUS MARQUES ALVES 

BRANCO" Leia-se: "... Designar, também, o servidor VINICIUS MARQUES ALVES BRANCO” 

 

 

 

 
  

Ato da Diretoria de Gestão Interna 
 

 


